
Dnia 23 Listopada 1870. Środa, Dnia 11 (23) Listopada 1870.
Rano ciepła st. 5, w poł: ciepła st. 9. 
Wysokość wody st. 8 c. 6 (przybywa).

Stan barometru: 
na deszcz.

I Wschód Słońca o g. 7 m. 36 
i Zachód „ „ 3 ,, 5 7 1 Jutro, Śgo Jana od Krzyża.

Prenum erata „Kurjera Warszawskiego” wynosi: w Warszawie rocznie rs. 4 kop. 80, półrocznie rs. 2 kop. 40, kwartalnie 
• 1 kop. 20; miesięcznie kop. 40; za odnoszenie do domu dopłaca się kop. 5 na miesiąc. Numer pojedynczy w Kantorze łtedak- 

Ji kop. 5. N a  p row in cji i w  C esarstw ie wynosi rocznie Rs. 8, (w tem  mieści się już opłata pocztowa za przesyłkę 
°Ę' 6i); oraz za opakowanie i Ekspedycję Rsr. 2 kop. 24). Prenumerata przyjmuje się rocznie, półrocznie i kwartalnie, 
■fl-dres R edakcji „K urjera  W a rsza w sk ieg o ” : P łac  T eatra ln y , N r  4 7 3 c ,  dom W . L . Sab łock iej.

7~. N ajw yższy rozkaz o sposobie spełniania powin
ności rekruckiej w gubernjach Królestwa Polskiego 
przezp o lityCznych wychodźców i przestępców , którzy  
powrócili z  samowolnego wydalenia się i  z  zesłania.
Najjaśniejszy Pan, zgodnie z uchwalą, komitetu do 
spraw Królestwa Polskiego w kwestji o sposobie speł
zan ia  powinności rekruckiej w gubernjach Królestwa 
Przez politycznych wychodźców i przestępców, którzy 
Powrócili z samowolnego wydalenia się i z zesłania, 
w dniu 31-m lipca r. b. Najwyżej rozkazać raczył usta
nowić następujące przepisy: 1) Popisowi, którzy byli 
Vvysłani z miejsca zamieszkania drogą administracyj
ną lub decyzją sądu i powrócili znowu do miejsca uro
czenia, w razie jeżeli za nich, podczas nieobecności 
wht z  wy°iągany los rekrucki, i jeżeli wyszli z wieku, 
w którym powołują się inni spisowi z ich okręgów, 
“j c Jeszcze nie doszli do wieku lat 30, powołują się 
uo losowania przy pierwszym, po ich powrocie do 
ffliejsca urodzenia, poborze, jeden raz za te wszystkie 
pobory, jakim podlegali według swego wieku wr czasie 
nieobecności, w razie zaś, jeżeli tacy popisowi nie wy- 
“Zh jeszcze z wieku oznaczonego do powoływania po
pisowych w ich okręgu, to powołują się do losowania 

przy następujących poborach (jeżeli wyciąguięty za 
zas nieobecności los, oswobadzał ich od wstąpienia 

Qo służby), na równi z innymi popisowymi ich okręgu. 
Uwaga. Z liczby tych popisowych vnie powołują się do 
losowania ci, którzy podczas poborów byłych w ich 
nieobecności, posiadali prawo wyłączenia od wojska. 
2) Polityczni przestępcy, którzy powrócili do miejsca 
urodzenia za zezwoleniem rządu, a nie posiadali pra
wa wyłączenia od wojska, ale za których w czasie 

leobecnośei nie był wyciągany los rekrucki, powołu
ją się do losowania, przy następnych po ich powrocie 
Poborach, aż do wyjścia z ogólnego 30 letniego wieku 
Popisowego, tyle razy (jeżeli za każdym razem będą 
Wyciągali numera uwalniające ich od wstąpienia do 
służby wojskowej), ile lat według wieku podlegali po
dołaniu do losowania podczas ich nieobecności. 3) Po
lityczni wychodźcy, którzy powrócili do miejsca uro
dzenia za upoważnieniem rządu, a za których w swe- 
lm czasie był vvyciągany los w ich okręgu, podlegają 
spełnianiu powinności rekruckiej według wyciągnięte
go za nich losu. 4) Popisowi, którzy uciekli za granicę 
w celu uchronienia się od służby wojskowej, lub z nie
wiadomych przyczyn, podlegają po powrocie do miej
sca urodzenia oddaniu do służby wojskowej na rachu
b a  poboru, albo ulegają karze sądowej według prawa

w razie uznanej ich niezdatności do służby, lub dojścia 
do wieku wyżej nad lat 31. (Dz. War.)

— Najjaśniejszy P a n , mając sobie przedstawiony obecny 
stan czynności komisji ustanowionej dla przejrzenia przepisów 
względem osobistej powinności wojskowej, Najwyżej uwzględ
nić raczył: 1) że dla zapewnienia wojskowej obrony kraju, 
bez uciążliwego dla jego skarbu powiększenia składu armji, 
potrzebnem jest stopniowe formowanie wojsk rezerwowych 
czyli zapasowych, powołanych do służby tylko w czasie wojny; 
2) że organizacja wojsk zapasowych powinna być oparta na 
tycli samych zasadach , na jakich oparta jest ogólna organi
zacja armji, i że potrzebę zachowania tego warunku uspra
wiedliwiają tegoczesne wypadki wojenne; 3) że skrócenie 
terminów służby obowiązkowej ułatwia odbywanie osobistej 
powinności wojskowej, i powinno być na widoku przy sporzą
dzeniu nowych o tej powinności przepisów; 4) że skróceniu 
terminów służby, bez osłabienia sił zbrojnych kraju, w ogól
nym składzie obecnych i zaposowych części armji, zależy od 
ilości tej części ludności, która powoływana jest co rok lub 
na przyszłość powoływaną będzie do służby ; ó) że wszelkie 
obowiązujące dotąd postanowienia o porządku powoływania 
do służby wojskowej, pomimo rozróżnień praw stanów, mają 
jedno ogólne źródło w pojęciu o powszechnym i świętym obo
wiązku bronienia ojczyzny ; G) że dla zapewnienia właściwej 
organizacji wojsk zapasowych, koniecznem jest ustanowienie 
stalszego i bardziej prawidłowego stosunku między ilością 
zaciągowych powoływanych do arm ji na zasadzie obowiązko
wej, a ilością osób wstępujących co rok do służby wojskowej 
na innych zasadach, a  które wedle praw stanu i stopnia 
ukształcenia, zajmują wyłącznie obowiązki oficerskie. Na sku
tek tego Najjaśniejszy Pan, w dniu 4 b. listopada raczył po
lecić ministrowi wojny sporządzenie i ułożenie pod Najwyższe 
zatwierdzenie ustanowioną drogą projektu względem urządze
nia oddziałów zapasowych armji, i rozciągnięcia udziału w po
winności wojskowej, przy zachowaniu niektórych osobnych 
warunków na wszystkie stany w Cesarstwie. j ) .  W-)

W  rozkazach Warszawskiego O ber-Policm ajstra do P olicji 
W ykonawczej za  N r. 312 w ydanym , zamieszczono. Nadzorca 
targowy 2-go ucząstku, raportem z dnia 16/28 października 
za Nr. 14. doniósł Magistratowi, że handel uliczny w czasie 
obecnym w mieście tutejszem rozszerzył się do nadzwyczaj
nych rozmiarów, tak dalece, że w niektóiych miejscach widzieć 
można samowolnie zformowane targi a na głównych ulicach, 
bez żadnej przeszkody porozstawiane są stoły z różnego ro
dzaju towarami — prócz tego na rynkach dostrzegać się daje 
sprzedaż rękodzielnych wyrobów, która stosownie do §  45-g0



ustawy o opłatach za prawo handlu ł przemysłu, dozwoloną 
jes t w sposobie roznoszenia i rozwożenia za stosownem świa
dectwem jedynie po za miastem.

Gdy stosownie do postanowienia Namiestnika w Królestwie, 
oznajmionego w odezwie sekretarza, przy byłej radzie stanu 
z dnia 29 lipca 1823 roku, ponowionego w następstwie rozpo
rządzeniem b. kommissji rządowej spraw wewnętrznych z d. 
7/19 sierpnia 1864 roku, za Nr. 24637/44980, sprzedaż na uli
cach jakichbądź przedmiotów a nawet i sodowej wody, jes t 
wzbronioną i gdy rozprzestrzenianie się tego rodzaju niepra
wnej sprzedaży, zmniejszając liczbę konkurentów na wydzier
żawienie miejsc na rynkaah i wykupujących bilety handlowe, 
spowodować musi zmniejszenie dochodów miejskich, przeto 
w skutku odniesienia się Magistratu miasta Warszawy i po
wołując się na rozporządzenie zamieszczone w rozkazie do 
Policji z r. 1869 za Nr. 108, polecam Kommissarzom cyrku
łowym, ściślej przestrzegać za wykonaniem wyżej zacytowa
nych przepisów i nie dopuszczać nieprawego handlu, a w razie 
potrzeby wyświadczać w tym względzie pomoc Policji targo
wej. (Gaz. Polic.)

< > - o < > < > ^ < > < > < > < >  ■■ — —

— We wczorajszym Kurjerze Codziennym, wydru
kowanym został artykuł podmaczony literą C. rozpo
czynający się temi słowy: „W jednym z ostatnich nu
merów Kurjera Warszawskiego zamieszczono było 
sprawozdanie o „Kalendarzu Rodzinnym11 Jaworskiego 
n i  rok 1871. P. recenzent jakiś (E ) w sprawozdaniu 
powyższem wspominając o bajkach Adama M. w tym
że Kalendarzu rodzinnym wydrukowanych nazwał je 
trywialnem szyderstwem, bez żadnej literackiej war- 
tości“ .

Litera C. referowała swój akt oskarżenia widocznie 
nie przeczytawszy nawet sprawozdania o Kalendarzu 
jaworskiego.

O bajkach Adama M. powiedzieliśmy co następuje: 
„Są w kalendarzu tym także bajki z zacną tendencją, 
zdobne ilustracją Fr. Kostrzewskiego. W wiązce tych 
bajek jednakże razi nas trywialnością pomysłu jedna, 
(wyraźnie jedna) zatytułowana: Pchła i Rabin. Jestto 
nie bajka ale bezmyślne szyderstwo11.

Nie o bajkach ale o bajce była więc mowa, i nie 
wiemy jakim prawem litera C* przeciwko panu E* 
występuje kiedy cyfry E* na artykule wcale nie było.

Dla objaśnienia zaś w’ypowiedzianego przez nas 
zdania, o bajce p. t. Pchła i Rabin, podajemy tu z ka
lendarza tę bajkę jako przedmiot sprawy.

P C H Ł A  i R A B I N .
Pewien Rabin w talmudzie kąpiąc się po uszy 
Cierpiał, że go pchła gryzła; w końcu się obruszy 
Dalej czatować—złowił. Srodze przyciśnięta 
Kręcąc się, wyciągając główkę i nożęta,
„Daruj Rabinie (?) mądremu niegodzi się gniewać;
O święty synu Lewi, nie chciej krwi przelewać 
„Krew za krew! wrzasnął rabin, Beliala płodzie! 
Filistynko, na cudzej utuczona szkodzie 
Mrówki mają spichlerze, pracowite roje,
Znoszą miody i woski a trucień napoje,
Ty się jedna wśród ludzi z liwarem uwijasz 
Pijaczko tem szkodliwsza, że cud^e wypijasz. 
Zakończył—i gdy więźnia bez litości dławi:
Pchła konając pisnęła: „A czem żyje Habbi:u 
Pytamy się teraz każdego czytelnika ze zdrowym 

sądem o rzeczach społecznych, czy nie byliśmy w pra^ 
wie, więcej powiemy, w obowiązku wyrzeczenia w tej 
mierze jasno i otwarcie naszego przekonania?

Że się podobało jednemu lub drugiemu wydawcy

dla zwiększenia objętości tomu wydobyć świstek pa
pieru, na którym pod wrażeniem apologu: Kong Ka- 
by do Lamy Szagdi wyrzeczonego, nakreślony był 
pobieżnie także szkic do bajki może nawet przez samego 
poetę (czemu jednak niektórzy krytycy zaprzeczają), 
to czyliż miejsce na taki szkic niesforny i nieobrobio
ny było w kalendarzu, który z powodu swojej popu
larności i przystępności ceny, przeznaczony jest na 
rozpowszechnienie?

Czy obowiązek sumienia nie nakazuje tego rodzaju 
utworów zachowywać w tajemnicy, na którą je sam 
poeta za życia swojego skazał i czy wielką przysługę 
się robi pamięci Adam’, publikując te drobne grze
szki jego żywota ?

Wszakże ta kwestja już przez wielu bardzo 
krytyków rozbieraną była przy wydaniach dzieł 
pośmiertnych najznakomitszych autorów europejskich 
i zawsze wypadał wyrok, iż niegodzi się tak samo
wolnie igrać z pamięcią zmarłej zasługi.

Ale literą C* i Kurjer codzienny znalazły wyborną 
sposobność przekształcając słowa nasze przyczepić się 
do pamięci wielkiego poety, i zrobić zarazem reklamę 
dla siebie oraz nowelli „Z otchłani11 i „Powieści" p. 
M. Dzikowskiego które dalibóg, że nie wiemy jakim 
sposobem do bajek Mickiewicza przyczepiono.

Nieszczęśliwy wieszczu, dano że ci obrońców i to 
warzystwo !

— W swoim czasie donosiliśmy, że właściciele de
mów przy ulicy Chłodnej powzięli myśl wysadzenia 
całej ulicy drzewkami, i w tym celu obecnie wyjednali 
pozwolenie Władzy.

Wysadzenie odbędzie się kosztem właścicieli do
mów, którzy pierwsi w mieście d li przykład upięk
szenia jednej z dzielnic do najwięcej zaludnionych li
czących się.

Koszt tego będzie niewielki zapewne najwięcej kilka 
rubli od drzewka, wyniesie, a ileż przez to przybędzie 
piękności ulicy, chłodu, zapachu, pięknpj zieleni 
a przytem i zdrowia. Składki w tych dniach już sie 
rozpoczęły i zapewne pójdą szybko bo nikt nie 
zechce się uch) lać cd przyozdobienia zamieszkiwanej 
przez s;ę miejscowości. Nie wiemy jeszcze jakiemi 
drzewami ulica wysadzoną będzie.

Należałoby użyć do tego gatunków z drzew klima
tem oswojonych, rychło rosnących i kształtnych, jak 
topole, lipy i kasztany. Mogłyby też być użyte, wiąz k tó
rego piękne okazy stoją przy ogrodzie Botanicznym, 
klony bardzo upowszechnione, grab dawniej często 
używany w szpalerach, akacija która jednak krzywo 
rośnie i późno liści dostaje i kilka innych.

Ze względu że topole i kasztany są już dostatecznie 
reprezentowane w naszem mieście, że wiąz bardzo 
długo wzrasta, na klonie dużo robactwa się gnieździ 
a akacija lubi się krzywić byłoby najlepiej wybrać li
py lub graby.

Graby jednak zasługują na pierwszeństwo, raz że 
Warszawa nie ma szpalerów grabowych, powtóre że 
graby w młodości b;-rdzo szybko rosną, nie każą więc 
długo czekać na rozrGst i zieloność, a potrzecie że ro
dzaj gruntu jaki jest na ulicy Chłodnej, zupełme 
sprzyja grabowi.

=  Jutro na scenie wielkiej debiut p. Teodora Die- 
tza w operze: „Bal maskowy," a w teatrze Rozmaito
ści pierwsze wystąpienie pana Ostrowskiego w ko- 
medji: „Zięć pana Poirier.



=  G rilpalzer poeta niemiecki, autor znanego u nas 
dram atu: „M atka rodu Dabratyńskich,“ obchodził 
w tych dniach 80-tą rocznicę swoich urodzin. Ze 
wszystkich niemieckich m iast Austrji, z tego powodu 
przesłano sędziwemu poecie, powinszowania i objawy 
uznania jego talentu i działalności.

=  Na niedzielny koncert p. J . Wieniawskiego bile
ty  wejścia do sali dla pp. studentów uniwersytetu 
sprzedawane są po 50 kop. W części wokalnej rzeczo
nego koncertu wystąpi p. Wł. Zahorowski amator.

=  Towarzystwo Resursy Obywatelskiej składa s:ę 
z 560 członków; w liczbie tej 237 posiada akcje wy
dane na budowę gmachu resursowego. Komitet re
prezentantów składający się z 9 członków, ma być 
°a  rok przyszły uorganizowanym na nowo przez za
powiedziane w tych dniach wybory.

=  Zeszyt 3 ci dzieła D ra H enryka Struvego p. t. 
„W ykład systematyczny logiki czyli Nauka dochodze
nia i poznania prawdy,“ w tych dniach wyszedł na 
widok publiczny.

=  Interesanci przybywający na licytację kosztow
ności wyprzedawanych w Banku Polskim, najczęściej 
zadatkują przedm iot nabyty i po pewnym czasie do
płacając resztę należytości, odbierają; bywają jednakże 
wypadki, że po przedm iot nie zgłaszają się, i z takich to 
powodów ustanowiona jest relicytacja na wzmiankowa
ne kosztowności, k tóra  ju tro  w sali Giełdowej odbę
dzie się.

=  Przypominamy, że ju tro  od 7 do 10 wieczorem 
boró6SUrSie 0 b y 'vatelskiei ’ ^ ^ a j ą  s '§ kartk i do wy-

— I*- Józef Berger właściciel drukarni, nadesłał 
dla czytelni zostających pod opieką Towarzystwa Do
broczynności 12 egzemplarzy książek p. t. „Przewo
dnik dla cieśli".

=  W dniu 29 b. m . w sali m agistratu  odbędzie się 
sesja zgromadzenie pp. mularzy. Starszym  tego zgro
madzi nia jest p. W aligórski Onufry. Sessja ma się 
rozpocząć o godzinie 5-ej po południu.

Ruch przedświąteczny widnieje już w naszem 
mieście. Kupcy i przemysłowcy prowidują swoje 
Sklepy w przednroty, nieparyzkie wprawdzie, ale ró 
wnie kosztowne i gustowne. Z nowości najcenniejszych 
u jednego z jubilerów, widzieliśmy w tych czasach przy
wiezione z zagranicy, podobno z Berlina, kolczyki, 
brosze i medaljony zdobne perłam i czarnemi. P erły  
te dają blask polerowan ij stab. S i to ozdoby dziś 
w modzie.

— W dniu onegdajszym w cyrkule Pragskim, starozakonny
ewek Szwarcnabel, żołnierz nieograniczenie urlopowany,

przejeżdżając karawanem żydowskim, przewrócił Józefę Gu
towską, właścicielkę domu za rogatką Ząbkowską, skaleczyw- 
Szy j% nieszkodliwie w lewą rękę i prawy bok. Gutowska po 
Udzieleniu pomocy lekarskiej, odesłaną została do mieszkania, 
U Szwarcnabel przyaresztowany.

— W  tymże cyrkule, Aleksander Mrówczyński, stróż domu 
Nr. I84a , w skutku mocnego napalenia w pieca węglem ka- 
uuennym zagorzał, lecz przez strażnika policyjnego, który to 
zauw ażył, przy pomocy felczera, do czucia przywróconym
został- . . (Gaz. Polic.)

Onegdaj znajdowało się w teatrze rozmaitości 402 osób.
Panu Ceze. W. Listy likwidacyjne złożone do depo-
tu Banku Polskiego na zabezpieczenie wierzytelno

ści Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego, stosownie 
do Ar. 19 przepisów, nie są przypuszczane do loso
wania.

+  W piątek to jest 25 b. m., jako w trzecią bole
sną rocznicę śmierci ś. p. Bonawentury Jastrzgbskie- 
go b. Oficera b. Wojsk Polskich, odprawione będzie 
żałobne nabożeństwo za spokój jego duszy w kościele 
8 -go Józefa Oblubieńca na Krakowskiem Przedm ie
ściu o godzinie 11 tej z rana, na które pozostała 
w głębokim smutku żona, uprzejmie Krewnych, P rzy
jaciół i Kolegów zmarłego zaprasza. — 9337—

-f Dnia 25 b: m. to jest w piątek, jako w rocznicę 
zgonu ś. p. Fryderyka Hr. Skarbka, odprawione zosta
nie żałobne nabożeństwo za duszę jego, w kościołach: 
Ś-tej Anny, 8 go Józefa Oblubieńca, Opieki Ś-go Jó 
zefa, i Ś-go Krzyża, na Krakowskiem Przedmieściu; 
na które pozostała żona wraz z dziećmi, Krewnych i 
Znajomych zaprasza. -  9268—

-f W dniu 25 b. m. to je s t w piątek o godzinie 
10-tej z rana, odprawionem zostanie w kościele S-go 
Antoniego przy ulicy Senatorskiej nabożeństwo żało
bne za spokój duszy ś. p. M arji z Szajowskich 
DuBonchet na które jedyna córka pobożnych zaprasza.

— 9 2 6 3 -
-f Doszła nas nader sm utna wiadomość z Poznań

skiego że tam że dnia 15 b, m., w Pawłowicach maję
tności dziedzicznej męża swego, zakończyła życie po 
długiej i ciężkiej chorobie Felicja z Potockich H rabi
na Leonowa Mielżyńska. Zgon tej pani okrywa żało
bą liczną rodzinę. S. p. Felicja była wzorową żoną i 
m atką, dobrą krewną, m iłą sąsiadką, przykładną pa
nią, uprzejm ą i uczynną dla każdego, zjednała też so
bie serca wszystkich którzy ją  znali. Pokój jej cno
tliwej duszy.— P. — 9338 —

-f Dnia 21 b. m., zakończył życie w Szarleju w W. 
X. Poznańskiem ś. p. Feliks Wodziński, b. oficer b. 
Wojsk Polskich. Eksportacja zwłok do kościoła para- 
fjalnego w Górze odbędzie się w środę 23 b. m., po
grzeb nazajutrz w czwartek.

^  Dnia 19 b. m. to jest w Sobotę, o godzinie 7ej 
wieczorem, w kościele Ś-go Karola Boromeusza, przy 
ulicy Chłodnej, pobłogosławiony został związek m ał
żeński pana Adolfa Grotowskiego, mechanika przy 
kolei żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, a panną Ma- 
rją  Zalewską, có rką  B arbary z Wąsowiczów Zalew
skiej, b. obywatelki m. Warszawy.

^  (Act. n a d )  D. 20 listopada r. b. w Częstochowie 
w kościele Jasnogórskim , przed cudownym obrazem 
Boga Rpdzicy, Przewielebny JX. Kasper Lipiński k a 
nonik i proboszcz parafji Chełma, w asystencji uro
czystej miejscowego duchowieństwa, udzielił uroczy
ste błogosławieństwo 50 letniego jubileuszu m ałżeń
skiego (złotego_ wesela) W W. Leopoldowi i Barba
rze z Mączyńskich małżonkom Mgźnickim, obywate
lom tutejszego miasta. Podczas obrzędu i solennej 
wotywy, chór artystów i amatorów wykonał hymn 
religijny „Veui C reator11 Saigalskiego i mszę Dj3be- 
lego z D. Major, a po skończonem „Te De-um _Lau- 
dzm us“ prowadzono małżonków z tradycyjnemi las
kami, jako symbolami patryarćhalnego małżeństwa, 
wśród szpaleru bractwa, cechów ze świecami, chorą
gwiami i tłum u kilkutysięcznej ludności, tow arzyszą- 
c go mu a i  do domu. Jubilatom  jako znanym tu po
wszechnie z wielkiej zacności i poświęcenia dla dobra 
ogólnego, liczna familja i grono przyjaciół, bo około 
200 osób, składali szczere powinszowania i życzenia 
w ich gościnnym i staropolskim  domu. Przy toaście 
za zdrowie państwa młodych, celebrant również ju 
bilat z roku zeszłego, wyraził życzenie, „aby Bóg przy



czerstwem zdrowiu i pomyślności, zachował długo to 
czcigodne patryarchalne małżeństwo, dla szczęścia i 
dobra bliźnich.11

■ o o - o o B S o o o o -------- — — —

—  Orszaku Jego Cesarskiej Mości Jenerał-Major 
baron Ołsufjew, wyjechał do Wilny.

—  W Petersburgu 5 listopada od godziny 8 do 10 
wieczorem na polu Wółkowem pod przewodnictwem 
profesora Pietruszewskiego , odbywały się próby za
stosowania oświetlenia elektrycznego do celów wojen
nych. W oddzielnym umyślnie do tego przeznaczonym 
domku, ustanowiono machinę elektro-magnetyczną 
Calle‘go, w której cały system wiązek magnesów wpra
wiał się w szybki ruch obrotowy za pomocą rzemie
nia bez końca, przez machinę parową w ruch wpra
wianego. Apparat o dwóch węglach, jeden naprzeciw 
drugiego ustawionych, umieszczonym był w urządzo
nej do tego ciemni na wysokości 4 sążni. Apparat 
ten, był połączony drutami z machiną elektro-magne
tyczną. Za węglami umieszczono zwierciadło odbija
jące. Tym sposobem otrzymywane światło, do tego 
stopDia było mocne, że bardzo jasno oświecało cele, 
w odległości 700 sążni (2,100 kroków) umieszczone 
i jednocześnie idący pociąg carsko-sielskiej kolei że
laznej. Światło to nie rozsypywało się w około, lecz 
przedstawiało się w kształcie snopa, oświecając miej
scowość tylko w linii prostej. Od zwykłego poruszenia 
zwierciadła kierunek światła się zmieniał o 50 kro
ków. Przy pomocy tego światła strzelano z działa po- 
lowego i trafiano do celu o 700 sążni postawionego. 
Z karabinów można było tylko celnie strzelać w odle
głości 500 kroków, o 200 zaś kroków strzelcy dali 
50%- Najtrudniejszem przy strzelaniu jest celowanie. 
Podczas strzelania z działa łątwo się ta trudność usu
wa, naprowadzając je przy pomocy małej latarki. 
Światło otrzymywane przez działanie machiny o wiele 
przewyższa światło Drumonda, którego też równie 
tego wieczora dla porównania próbowano. Za pomocą 
światła Drumonda miejscowość szerzej na wszystkie 
strony się oświeca, lecz w linji prostej tylko o 500 do 
600 kroków i oświetlenie daleko jest słabszem. Re
zultat strzelania do celów białych, bez porównania 
był lepszym niż do szarych. W ogóle próby przeko
nały o możności i korzyści używania podczas wojny 
machin Calle‘go. Szczególniej z korzyścią mogą bj ć 
użyte w twierdzach, przy obronie i w fortyfikacjach 
przybrzeżnych. Będąc umieszczoną w środku twierdzy 
w mipjscu zakrytem, jedna lub dwie takie machiny, 
dają możność za pomocą drutów w różne strony od 
niej przeprowadzonych oświecać jednocześnie, według 
życzenia, każdy punkt bnii nieprzyjacielskiej i tym 
sposobem podczas nocy, kiedy właśnie roboty oblega
jących się prowadzą, przeszkadzać zakładaniu przyko
pów, urządzeniu baterji, dopomagać wycieczkom i t.p. 
Źródło światła nieprzyjaciel widzi w kształcie tylko 
niewielkiego krążka. Przy próbach obecnemi b y li: 
p. minister wojny towarzysz jenerał feldcechmistrza 
i jenerał Totleben. Prawdopodobnie takie oświetlenie 
do twierdz naszych wprowadzonem będzie. (Syn Ok

Moskwa, 6 (18) listopada. Otrzymano tu wiadomość, 
źe w powiecie bogorodzkim, obfitującym w fabryki, 
wzmaga się cholera; pomiędzy zaś bydłem rogatem u- 
kazał się księgosusz. (D /. Warsz.)

—  Ministerjum wojenne przedstawiło projekt zwię
kszenia swego anszlagu na JO,000,000 rubli dla po

krycia wydatków na przyprowadzenie do stanu obron
nego niektórych punktów zgodnie z wymaganiami 
najnowszej sztuki wojennej. Projekt ten został za
twierdzonym, lecz dla ochronienia budżetu państwa 
od zbytecznego ciężaru, wydatek ten na dwa lata 
rozłożonym został- Przy tej ważnej kwestji kontro
ler państwra, wbrew przyjętemu zwyczajowi przedsta
wiania swych uwag prosto radzie państwra, uznał za 
konieczne porozumieć się poprzednio z ministrem 
wojny. „Birż. Wied.“

X  Opera wioska w Kairze rozpoczęła swoją ’pra
cę w dniu 1 b. m. przedstawieniem opery Donizet- 
tie’go: „Faworyta" na korzyść ranionych w obecnej 
wojnie. Dochód z przedstawienia wynosi 57 tysięcy 
franków (vice-król ofiarował za swoją lożę 25 tysięcy). 
Główne role śpiewali pani Galetti i pan Naudin.

X  Na piątkowein przedstawieniu teatralnem we 
Lwowie licznie zebrana publiczność serdecznie żegnała 
pannę Romanę Popielówną, zasypując ją kwiatami 
i wywołując do nieskończoności. Na sam koniec jedy- 
naście razy musiała artystka występować na scenę, 
by podziękować publiczności za ten objaw sympatji.

X  Na scenie królewskiego teatru w Monachjum, 
przedstawiono w tych czasach ustęp z tragedji Goe
thego: Faust „Noc Ś-tej Alpurgii", z muzyką Men- 
delsohna. Wystawa tego fragmentu miała olśniewać 
wspaniałością; wykonanie też było staranne.

X  Podróżnik afrykański Niemiec Schweinfurth, na
desłał clo gotajskiego geografa Petennana wiadomo
ści o nowych odkryciach sięgające do 29 lipca 1870 r. 
Schweinfurth odbył bardzo ważną podróż ku równi
kowi i poznał wiele nowych, wcale przedtem niezna
nych szczegółów, które dozwalają już oznaczyć praw
dopodobnie położenie źródeł nilowych. Dotarł on do 
krainy, w której bierze początek rzeka Szari wpada
jąca do jeziora Czad i przekonał się, że jezioro Piag- 
gias najprędzej wcale nie istnieje. Toż samo może 
niedługo powiedzieć trzeba będzie, o owych niezna
nych szczegółach Doktora Schweinfurtha.

X  Pod Podsusend w Kroncji, niedaleko od Za
grzebia, skutkiem ciągłych deszczów oberwała się gó
ra. Kolej żelązna, droga pocztowa i telegraf zasypa
ne. Dwóch robotników zginęło.

X  Oberwanie się góry pod Zagrzebiem w Kroacji, 
zn szczyło 50 sążni tamy na drodze żelaznej nad 
rzeką Sawą. Na całej tej przestrzeni tama ze wszyst- 
kiem co się przy niej znajdowało, runęła w rzekę. 
Prócz dwóch zabitych, jest jeszcze wielu pokaleczonych. 
Wypadek miał miejsce przy moście na Krapinie na 
drodze żelaznej południowej. •

X  W Grecji rozbójnicy gospodarują nadzwyczaj 
śmiało. Niedawno wypuścili schwytanych pana Filon 
deputowanego, który musiał dać okupu 40,000 drachm, 
i jego towarzysza za 10,000 drachm.

X  WT Teatrze łlofburgu w Wiedniu przedstawioną 
była tymi dniami nowa sztuka J. Weilena „Hrabia 
Horn". Jestto dramat pięcio-aktowy, z epoki rejencji 
francuzkiej i systemu Law a. Krytycy chwalą w nim 
świeżość pomysłów, żywość, niezmierną umiejętność 
wydobywynia efektów. W czasie pierwszego przed
stawienia publiczność po każdym akcie przywoływała 
autora.

X  Wartość skapitalizowana Alzacji i Lotaryngji 
obliczana jest przez p. Levi na 90,000,000 funt. ster.



Ostatnie Wiadomości Polityczne.
Ostatnie francuzkie wiadomości (z 18-go b. m.) za

znaczają ogólne posuwanie się naprzód wojsk nie
mieckich ku zachodowi na całej linji Evreux-Chateau- 
dun. W telegramie z tego ostatniego miasta z 18-go 
listopada, powiedziano że 400 pruskich kawalerzy- 
stów wkroczyło do Bonneval (o dwie mile na północ 
°d Chateaudun, na trakcie wiodącym do Chartres). 
Depesza zaś nadesłana z Evreux dnia 18-go b: m. 
wieczórem , donosi znowu że zrana tegoż dnia 
silna pruska kolumna zajęła stanowisko pomiędzy 
Rośny i Bellecóte. Co do poruszeń armji loarskiej pa
kuje zawsze ta sama wątpliwość, główne siły bowiem 
Jej armji wynoszące w przeszłym tygodniu (wedle in- 
* rmacji z Tours) 80,000 ludzi, miały się 15-go znaj
dować jeszcze w pobliżu Orleanu; tymczasem wersja 
Wersalska twierdzi, że większa część armji Loary 16 
1 17-go wyruszyła na północo-wschód z Le Mans 
w kierunku Paryża.

Z Orleanu donoszą że władze wojskowe francuzkie 
przywróciły komunikację koleją żelazną między Or
leanem a Paryżem aż do Toury; linja ta jednak służyć 
będzie jedynie do celów militarnych. (Le Nord).

O stanie zapasów żywności w stolicy. „Indep. belge.“ 
W ostatnim swoim numerze podaje list anglika, które
mu udało się wydostać z Paryża. Według informacji 
tego korrespodenta, Paryż zaopatrzony jest w żywność 
Jeszcze przynajmniej na trzy miesiące. Mięsa wołowe
go i cielęcego zbraknie wprawdzie z końcem listopada, 
ale oblegane miasto pos:ada jeszcze zapas 45,000 ko- 
111 wystarczający najmniej na 10 tygodni. (Le Nord.)

Telegram „Timesa“ donosi, że rząd włoski uchylił 
Sl§ zupełnie od działania wspólnie z Austria i Anglją 
w kwestji wschodniej.

We Włoszech wzbudzają obecnie ogólne zajęcie wy
bory do parlamentu, a w Bzymie przygotowania do 
wjazdu króla Wiktóra Emanuela mającego nastąpić 
w dniu 1 grudnia. (N. fr. Pr.)

Do historji obioru księcia Aosta na króla hiszpań
skiego . „Indep. belge“ podaje nowy przyczynek w te
legramie, donoszącym iż wielu nowo wybranych człon
ków kortezów, którzy nie składali jeszcze przysięgi, 
złożyli deklarację, iż gdyby byli głosowali, higdyby 
Swych głosów nie dali księciu Aosta. (Schl. Ztg.)

Wiadomość z ,,N. fr. P r.“, że gabinet austrjacki 
podał się do dymLsji, nie potwierdza się.

Rada związkowa szwajcarska w Bernie zdecydo
wała się na zbrojne wystąpienie przeciwko seperaty- 
stycznym dążeniom części tessyńskiego kantonu, i 
w .tym celu czyni już przygotowania do wojskowego 
zajęcia pomienionego terytorjum. (Ind. belge.)

W Dańji projekt do prawa, tyczący konstytucyjnego 
stosunku Jutlandji, został przyjęty przez Volkstliing 
16-go listopada po trzeciem edezytaniu, a następnie 
odesłano go do Landsthingu. (Nord. Allg. Ztg.)

Z Chin nadszedł znów telegram pozwalający się 
Spodziewać załagodzenia sporów między rządami: chiń
skim i europejskiemi o zadość uczynienie w sprawie 
morderstw popełnionych w Tientsin przez krajowców. 
Nienależy jednak zapominać, że rozliczne przez An- 
glję nadchodzące wiadomości telegraficzne w tej ma- 
terji, w ciągłej są zsobą sprzeczności. (Times.)

Wiadomości Telegraficzne.
Saarbrucken 20-go.— Z Wersalu d. 16-go donoszą,
spodziewany tam był Odo Russel z Londynu.

Bruhsella 21-go.— „Indćpendance“ donosi z Lyo
nu, że wszystkie dzieła sztuki wywieziono już z tam
tejszych muzeów dla uchronienia ich przed zniszcze
niami wojny.

Bruksella 21-go.— Słychać, że rząd francuzki wy
dał dekret stanowiący nieważność wszelkich pożyczek 
pozaciąganych w Niemczech przez miasta francuzkie. 
Ani opłata kuponów procentowych, ani umarzanie 
takich pożyczek nie będzie dozwolonein we Francji.

Tours 20-go.—Rząd nakazał aby wszystkie komi
tety obrony, które nie zostały ustanowione według 
prawa, bezzwłocznie poddały się pod zwierzchnic
two najwyższego komitetu ustanowionego w d. 14 pa
ździernika r. b. Dep. Loire infćrieure, otrzymał ko
mitet obronny.

Tours 20-go. — „Monitor11 zawiadamia, że rząd i 
nadal nie przestanie uważać kapitanów zabranych 
statków handlowych za jeńców wojennych.

Bruksella 21-go,—„Monitor belgijski11 objaśnia, że 
jakkolwiek obecne ruchy wojsk mają na celu powró
cenie ich o ile można do garnizonów, "to wszakże gra
nica nie przestanie być strzeżoną.

Berlin 21-go. — Zjeżdżają się tu ministrowie państw 
południowych dla stanowczego zakończenia i podpisa
nia układów łączących Niemcy w jeden związek ogól- 
no-niemiecki.

Monachium 21-go.— W dobrze uwiadomionych sfe- 
rąch zapewniają, że król wybiera się do Wersalu i że 
już nawet czynione są przygotowania do podróży,

Hamburg 21-go—  D. 18 b. m. widziano pomiędzy 
Texel i Borkum na różnych punktach 20 okrętów wo
jennych francuzkich.

Tours 20 go. —Urzędowe. Depesza z Saumur dnia 
19-go w wieczór, potwierdza zupełne wycięcie lub 
zabrania do niewoli garnizonu pruskiego w Chatillon, 
złożonego przeszło z 700 ludzi.

Berlin 21-go. — Według wiadomości z Wersalu, 
dziś rozpocząć się miały działania przeciwko fortom 
paryzkim. Listy przejęte z Paryża zawiadamiają, że 
od 10 b. m. mięso wcale już nie jest sprzedawane. 
Zwierzęta domowe oddawane są na rzeź

Praga 20-go.— Rada miejska miasta Pragi naką- 
z iła  zaprowadzenie w wyższej szkole żeńskiej wy
kładu języka rossyjskiego.

Londyn 20-go. — „Daily News11 ogłasza list Chan- 
garniera, w którym jenerał bierze na siebie obronę 
Bazaina od zarzutów zdrady. Kapitulacja według 
Changarniera hyła nieuniknioną koniecznością.

Depesze Telegraficzne.
Warszawa d. 23  Listop. godz. 11 rn. 15 rano.

Tours 21-go (wiadomość urzędowa).— Załoga 
Mezieres, złożona z gwardji narodowej, zrobi
ła 17-go wycieczkę, położyła trupem 500 nie
przyjaciela i zabrała jedno działo. Zamiar 
Prusaków, rzucenia w dniu 18-m mostu przez 
rzekę Mozę, nie udał się. Nieprzyjaciel cofnął 
się pod strzałami armatniemi. Mezieres zde- 
blokowane.

Konstantynopol 21-go.— W  sfe rach  d obrze  p o 
in fo rm o w an y ch  m ów ią, że l u r c ja  p ra g n ie  u- 
n ik n ąć  w szelkiego s ta rc ia  z R ossją  i s ta ra  się 
sk łon ić  m o carstw a p o d p isan e  n a  tra k ta c ie  p a 
ry zk im  do  w zięcia p o d  rozw agę żą d an ia  Rossji.



Metz 21-go (wiadomość urzędowa).— W for
cie Plappeville, wyleciał w powietrze, dziś 
z rana o kwadrans na dziesiątą, magazyn z a- 
munieją. Ofiarami wypadku stało się 40 ran
nych i kilku zabitych. Przyczyna i szczegóły 
dotychczas niewiadome. Gwardja narodowa 
pobita pod Dreux, ucieka w kierunku zacho
dnim i północnym. Bataljon landwery i 2 
szwadrony 5-go rezerwowego pułku huzarów 
były zaatakowane 19-go pod Chatillon, i co
fnęły się ku Chateau-Yilain, ze stratą 120 
ludzi i 70 koni. Zresztą brak od armji wia
domości mających większe znaczenie.

❖
Czem jest wielbłąd dla Araba, słoń dla Indjanins, 

tjm  btzwątpienia ren dla Lapończyka.
Dlatego mieszkańca głębokiej północy, zwierz ów 

przedstawia nieocenione korzyści. Eskimos bez niego 
nie mógłby wyżyć, zażywa rena do jazdy, karmi się 
jego mięsem, odziewa skórą, żywi rodzinę mlekiem 
samic, a z rogu wyrabia rozmaite przedmioty potrze
by. Ren daje to wszystko, w zamian potrzebuje tylko 
nieco mchu, który zresztą sam sobie potrafi wygrze
bać z pod śniegu.

Dlatych to właśnie szacownych przymiotów zamie
rzono zaklimatyzować rena na południu Europy.

W czerwcu 1867 r. sprowadzono dwóch renów do 
Rosegthal, położonego w sąsiedztwie tejże nazwy ol
brzymiego lodowca.

Mchy i rośliny alpejskie dostarczały przybyszowi 
dostatnio i ulubione pożywienie. Zrazu bydło miej
scowe, wyprawiane z nim razem na paszę, okazywało 
względem nowego towarzysza pewną nieufność, z po
dejrzliwością śledziło ruchy rogacza. Wkrótce jednak 
zaufanie wzajemne wróciło, zawarto przymierze z o- 
bopólnem zadowoleniem.

Z wiosną reny cieszące się wybornem zdrowiem 
w tej niby przybranej a rzeczywiście pradawnej (*) 
swej ojczyźnie, pomieszczono w folwarku w blizkości 
zabudowań, pozostawiając je na otwartem powietrzu 
przez całą ostrą porę roku; w czerwcu wyprowadzono 
je znowu na pastwisko, samiec jednak okazywał nie
zwykłą popędliwość, aby więc uniknąć wypadku, spi
łowano mu przepyszne rogi.— W końcu reny przeszły 
do ogrodu zoologicznego w Turynie, gdzie dotąd po
zostają nic nie straciwszy na zmianie klimatu.

Z prób trzyletniej hodowli, wnosić wypada, źe reny 
mogą nietylko utrzymywać się, ale i rozradzać w Al- 
pach.

* . *
Jeden z wiedeńskich recenzentów muzycznych,

zdając sprawę z odbytego koncertu, o dwóch wystę
pujących w nim śpiewaczkach amatorkach, objawił 
następującą opinję:

„Dwie te damy śpiewając duet, były względem siebie 
tak dyskretnemi, że chwilami tylko słychać było ich 
głosy; żadna z nich nie chciała być pierwszą; śpiewały 
one ostrożnie jakgdyby w szpitalu".

(*) W  dawnych czasach przeddziejowych, ren był bardzo 
pospolitym w południowej i środkowej Europie, cechującej się 
wówczas ostrym klimatem— Rzeka Śen od niego swą nazwę 
otrzymała, składając tern samem wskazówkę pierwotnego p o 
bytu zwierza.

Komitet Towarzystwa Resursy Obywatelskiej, przy
pomina Szanownym Członkom, że składanie głosów 
wyborczych do Komitetu mającego urzędować w roku 
1871, odbędzie się w dniach 24 i 25 b. m. i r. od go
dziny 6 do 10 wieczorem, w dniu zaś 26 od 4 do 7ej 
po południu, poczem nastąpi otwarcie urny, obliczenie 
głosów, oraz objawienie wypadku wyborów.

Przyczem Komitet ma nadzieję że Szanowni Człon
kowie, uznając ważność tej czynności, zechcą wszyscy 
przyjąć w niej udział. (2—2)

— Choroby sekretne u mężczyzn i kobiet, leczy 
prędko i radykalnie, lekarz od 30 przeszło lat prakty
kujący.— Przyjmuje chorych od godziny 8ej do lOtej 
z rana i od 3ciej do 5tej po południu.—Biednym udzie
la rady bezpłatnie.— Z innemi chorobami, pacjentów 
i dzieci, przyjmuje wieczorem.— Mieszka przy ulicy 
Marszałkowskiej N° 1372, nowy 67, w domu Sejdlera.

(5—6) —8537— J. Ragieński.
Zakład Leczniczy prywatny Doktora Sikorskiego, 

dla chorych dzieci, p rzy  ulicy Solnej Nr (4) 814 domu 
przyjmuje chore dzieci od roku do 10 lat wieku, na ku
rację, za opłatą po kop: 15 dziennie, wnoszoną za ty
dzień z góry, za co chory otrzymuje to wszystko co dla 
kuracji jego jest potrzebne.— Przy tymże zakładzie 
urządzono Ambulatorium, w którem udziela się cho
rym przybywającym z miasta, codziennie poradę le
karską, za opłatą po kop: 10 od osoby.(-3—51) 9564.

— Zakład leczenia ściśnionem powietrzem Dra 
Wincentego Brodowskiego, ulica Wiejska Nr 1734 
(nowy 16), przyjmuje chorych codziennie od godziny 
9tej do 3ciej po południu i od 5tej do 7mej wieczo
rem, cierpiących na suchoty, astmę, chroniczne katary, 
krtani, oskrzeli, ogolne osłabienie, nerwowe cierpienia 
i głuchotę. (30—0) —5663—

— Fabryka świec woskowych, stoczków, pierników 
i czekolady J. Stanisławskiego, przeniesioną została 
z Nowego Światu na ulicę Elektoralną do domu W-go 
Denbel Nr 788 nowy 23 wprost szpitala Ś-go Ducha.

- 9 2 9 8 -
I n s t y t u t  l e c z n ic z y  p r y w a tn y

dla chorych syfilitycznych  i  skórnych ,
Męzczyzn i Kobiet 

D -r a  K  A D L E R A ,  
ulica Z ło ta , N r  17, daw niej M ok otow sk a ,

przyjmuje chorych z tak zwanemi chorobami sekretnemi jako- 
też dotkniętych cięrpieniami skóry, jak: liszajem, świerzbą1 
wypryskiem, i t. p. Opłata za utrzymanie, leczenie, kąpiele, 
etc., wynosi na dobę od Rs. 1 Kop. 50, do Rs. 3 od osoby.

Am bulatorjum  Z a k ła d o w e , w którem chorzy przy
chodnie z miasta, otrzymują pomoc lekarską, odbywa się co- 
dzienie z rana do godziny w poł do 11-ej i po południu od 
4, do 6-tej, w mieszkaniu Dra Kadlera, przy ulicy Sena
torskiej, pod Nr 22 w domu W -go Epstejna.

Tmże dowiedzieć się można o warunkach przyjęcia do 
Zakładu. —512— (5 50)

Zakład Nauki Sztuk i Rękodzieł
dla Kobiet

B A Z A R  W Y R O B Ó W  K O B I E C Y C H .
B azar przyjmuje w komiss do sprzedaży wyroby kobiece 

oraz obstalunki na takowe.
W  kantorze B azaru  znajduje się k s i ę g a  a d r e s s o w a  

pracowniczek poszukujących zajęcia.
W  Z ak ład zie  O D C Z Y T Y  z nauk przyrodniczych : 

w poniedziałki, wtorki, piątki soboty od 4-ej do 6-ej. Bilet 
abonamentu kop. 15 — razowy kop 25 

O D C Z Y T Y  P O P U L A R N E . W  niedziele od 3-ej 
do 4-ej. B ilet wejścia 5 kop.

L E K C JE  Buchhalterji, kroju sukień, szycia na maszy* 
nie, litografii i introligatorstwa. ( 6 - 6 )  —9026



I UK f. tun,
ulica Jerozolim ska, N r  3 5  now y.

W ę g le  kamienne za korzec w najlepszym gatunku z odsta- 
wą kop. 95.

W ęg le  kamienne za korzec z kopalń krajowych w Dąbro
wie, znane od dawna z dobroci w b. Składzie Rządowym 
z odstawą, kop. 82 >/2.

W ęgle kamienne za korzec kostkowego (do kuchni) z od- 
stawą kop. 771/2.

W  Ęgle drzewne za korzec do fabryk i samowarów z odsta- 
wą kop. 60.

*flłew o opałowe za sążeń kubiczny brzozowego w szcza
wy pach, rs. 12.
■Drzewo opałowe za sążeń kubiczny olszowego w szczapach, 
ł \  rs' I1-D rz e w o  opałowe za sążeń kubiczny sosnowego w szczapach

 rs. 9 kop. 50.
Żądający drzewa już porąbanego, dopłacają do 

sążnia kubicznego rs. 1. Skład sprzedaje z odstawą 
żądającym i i/4 część sążnia kubicznego rąbanego.

C e m e n t Portland za 1 beczkę wagi pudów 12, rs. 5 k.60.
„ Roman (zwyczajny), za beczkę wagi pudów 10, rs. 

  4 kop. 45,___________ (13—0)______ — 7888 —
WinogrónaBadeńskiei Węgierskie, nad- 

chodzą codziennie do Składu win i delikatesów, A. 
B0CQET, w gmachu Teatralnym.

Tenże skład otrzymał S er L im burgsk i, m i- 
.. nogi elblągskie duże, S er G orgonzola wło-

, . V  ski, W ęgorze rolowane, Ś liw k i greckie, L i-
k iery  w rozmaitych gatunkach. (27—0) _____ — 8396—

L E K C J E  T A f t C A
udziela1,, w mieszkaniu własnym przy rogu ulic Senatorskiej 
i Miodowej, w domu Wgo Piotrowskiego, Nr 1, gdzie Zakład 
fotograficzny W. Mieczkowskiego, na lszem piętrze od frontu. 

(2—6)—9310— R. Chronowski.

\J L iU L ilA A ll.J tl.J U L A A iliU U tA J U U U lJ t^
>•

Konwersję 4% Listów Zastawnych na 5°/0 dopełnia za 
umiarkowaną prowizją K a n to r  W e k s lu  i In te re -  

•< sów  B an k iersk ich  w
5  Henryka Schonfeld, g
W obca Senatorska w domu P. Józefa Epstein Nr 470 (22 
^  nowy). (7—12) — 8752 — £

W W lfY in fK in fY  TT TTTUTi TTT^

S to w a r z y s z e n ia  S p o ż y w c z e g o  „Mer- 
K u ry  «< przy ulicy Senatorskiej, obok Re
sursy Kupieckiej, otwarty od S do 1 w połud- — w  
we i od 3-ej do 8-ej wieczorem, przyjmuje w komis rozmaite 
rzeczy na sprzedaż z wolnej ręki lub przez licytację.

(6—24) _  8826 -
y .J U U U U U lU U U U l J lT JU L lA A JU U U U ljf

P FOTOGRAFJA S
?  SACHQWICZA, £
•< A rty s ty  M alarza  M in ia tu r

Krakowskie-Przedm. Nr 407, obokkościoła S-goKrzyża w  
%< C e n y  z n i ż o n e :

Bilety wizytowe | Portrety gabinetowe (T
12 sztuk rs. 2. j 12 sztuk rs. 5 .

•< ® » » } k°p- s o - 1 »» 3 . r

W  „ „ 1 kop. 5 0 .  f*
3  (10-12) -  7667 -  £

**TTTTTTTTTTT TTTTTTTTTTTł %

D R U 6 1 D

Rossyjskie Towarzystwo Ubez
pieczenia od ognia.

założone w  r .  1 8 3 5 ,

z kapitałem zakładowym rs. 1 5 0 0 , 0 0 0  w zu
pełności wniesionym, 
oraz znacznemi funduszami rezerwowemi.

Ma honor przypomnieć Szanownej Publiczności, iż ze 
zbliżającym się d.l (13) Grudnia r. b. wszelkie w b. Dyrek
cji Ubezpieczeń zawarte ubezpieczenia ruchomości ustają 
i takowe tylko w prywatnych Towarzystwach prawo do za
łatwienia tych czynności w kraju tutejszym mających, bę
dą mogły być odnawiane.

Polecając usługi swe Szanownej Publiczności do przy
jęcia tychże ubezpieczeń, ma honor nadmienić, iż nastę
pujący Agenci mianowani na przedstawienie Generalnych 
Agentów naszych PP. K ronenberg , N elkenbaum  
& Comp. w Warszawie pod Nr 614A zamieszkałych, mo
cni są do przyjmowania wszelkiego rodzaju ubezpieczeń 
ruchomości, a mianowicie:

TT Giibcruji Warszawskiej:
P. Mikołaj Adelstein w Warszawie Nr 585.
P. M. W. M. Cohn „ 747.
P. Teodor Hertz „ 778.
P. Markus Lewiński w Włocławku.
P. M. Trzcieniećki w Aleksandrowie.
P. Miron Piotrowicz w Łowiczu.

W Ciubernji Lubelskiej:
P. Maurycy Fajans w Lublinie.

W €»ubernji Płockiej:
P. Ludwik Flatau w Płocku,
P. Moritz Grunberg w Przasnyszu,

TT Gubernji Kaliszskiej-
P. A. Kempiński w Kaliszu.
P. Hayman Sander w Koninie.
P. Ludwik Goldheiner w Sieradzu.
P. .Józef Cohn w Wieluniu.
P. M. Scheffer w Turku.
P. Dyoniży First w Łęczycy.
P. Jan Grużewski w Zduńskiej Woli.

TT CubcrHji Radomskiej:
P. 0. Iloppe w Końsku.

TT (i bcrnji Peirokowskiej:
P. Emanuel Goldman w Częstochwie.
P. Henryk Barthels w Łodzi.
P . Bolesław Tymieniecki w Petrokowie.

TT (r u bcrnji Suwałksklej:
P. S. Tobołowski w Kalwarji.
P. Łazarz Rosenthal w Suwałkach.
P. L. 8kiebelski w Sopockinie.

TT •■ubernji Mieleckiej:
P. Sylwester Żdzarski w Pińczowie.
P. Popiel w Olkuszu.
P. IŁ Reichert et Comp. w Sosnowcu.
Przytem Towarzystwo ma honor nadmienić, iż w razie 

sporów poddaje się wyrzeczeniu Sądów Królestwa.

T T  C S u b e r u j i  Ł o m ż y ń s k i e j :
P. Kopelowicz w Łomży.

-/2~  6> — 8990 -



Zawiadamia Szanowną Publiczność, zaufaniem swojem 
mnie zaszczycają, że Kantor mój przy ulicy Nowy-Świat, 
w domu Hr. Stadnickiego, przeniosłem do

Kantoru G-łównego Loterji,
przy ulicy Krakowskie-Przeduiieście, wprost Wystawy Sztuk 
Piąknych, dokąd Szanowni Gracze Loterji, w celu wymienie
nia lub Kupna Losów do Klassy 5ej pofatygować się raczą. 
Ciągnienie klassy 5ej rozpocznie się dnia 6go grudnia r. b.

M A B K l C l l  W JK L K K I,
Główny Kollektor Loterji Królestwa Polskiego. 

(3 -8 ) —9104—

5,000 za 2,500.
Z powodu rycliłego wyjazdu, kapitał z procentami około pię
ciu ty s ięcy  rubli, oparty na majątkach obywatela Wileńskiej 
i Witebskiej gubernji Ignacego Ł opacińskiego może być
ustępiony za dwa tysiące pięćset rubli gotowemi pieniędzmi. 
Wymieniony kapitał został pożyczony dłużnikowi gotówką na 
sześć od sta procentu; na weksel w którym wszelkie formalno
ści zachowane, przyznany, przez władze administracyjne i na
znaczony do uzyskania. Żądający mogą otrzymać bliższe 
szczegóły w Hotelu Saskim w mieszkaniu Juliana Horaina.

(2 -3 ) 9320 -

Pralnia 1 . Piotrowskiej,
przy ulicy Jezuickiej pod Krem 74, 

przyjmuje wszelkie U biory  m aterjalne i w ełniane,
w rozmaitych kolorach, do prania, oraz B IE L IZ N Ę , a 
mianowicie K ołn ierzyk i i M ankiety  męzkie, które na 

sposób zagraniczny i jak najspieszniej wykonywa. 
____________________  (1—3j___________ —9346-

Program  K oncertu  Józefa  W ien ia w sk ieg o ,
ze współudziałem Panny Teressy Brze’chffy, P. Wład. Zaborow
skiego, oraz Orkiestry Teatru "Wielkiego, pod dyrekcją 
P . A dam a M iinchheim era, odbyć się mającego w Nie
dzielę d. 15 (27) b. m., o godzinie 1-szej z południa, w Salach 
Redutowych: Część I-sza: 1. Uwertura z „Leonory,11 (Nr 3), 
L. v. Beethovena, wykona Orkiestra. 2. 3-ci Koncert symfo
niczny (Es dur), na fortepjau, z towarzyszeniem Orkiestry, 
złożony z tematów narodowych kollenderskich, H. Litolffa. 
a j  Allegro maestoso, b) Scherzo, c) Andante, d) Finale, wy
kona Józef Wieniawski. 3. a) „Fijołek,11 i b) „Chloe,11 pie
śni, W. A. Mozarta, odśpiewa Panna T. Brzecliffa. 4. a) Noktur- 
110 (B moll), op. 9, Nr 1, F. Chopina, i b) „Caprice11 (op. 134),
E. Wolfa, na lortepjan, wykona J. Wieniawski. Część Il-ga:
5. Uwertura („Medea11), L. Clierubiniego, wykona Orkiestra.
6. a) Etiuda, (As dur), J. Moschelesa, b) ,,La Fileuse,11
F. Mendelssohna, i c) Wale z op. „Faust,11 układu F. Liszta, 
na fortepjan, wykona J. Wieniawski. 7. Pieśń wiosenna, 
J. Wieniawskiego, odśpiewa P. W. Zaborowski. 8. (Na żąda-

. _ Ostrygi HolsztyńskieŁ v ,  z F len sl>«rga,
B nadchodzą codziennie świeże, do Handlu Win

i Delikatesów A. B ocquet, w gmachu Te
atralnym. (51—0) —7196—

nie): Polonaise brillante, (op. 72), na fortepjan, z "towarzysze
niem Orkiestry, układu F. Liszta, K. M. Webera, wykona
Koncertant. - Fortepian Erarda użyty do tego koncertu, po
chodzi z magazynu fortopjanów zagranicznych PP: Herman i 
Grossmann.

Ostrygi Holsztyńskie
z F lensburga,

codziennie otrzymuje Skład A n ton . S tę p 
k ow sk iego .

B  E S T A . II K A €  J A
mieszcząca się w domu Wgo Górskiego, narożnym, przy ulicy 
Miodowej i Długiej, pod N r 489d (17), w dziedzińcu, do 
porządku przyprowadzona, powiększona przez połączenie Igo 
piętra z parterem, otworzoną została w dniu 19-tym b. m. 
W niej po cenach nader umiarkowanych, na użytek Gości, 
przygotowane będą: P rzek ąsk i, Śn iadania , O biady i 
K olacje; obok tego dostać można K a w y ,  H e r b a t y ,  

tudzież T ru n k ó w  krajowych i zagranicznych. 
Pieczeń z rożna codzień rano od godziny 1 lej, wieczo

rem od 7ej; F la k i w Niedziele i Czwartki. P iw o  Bawar
skie na kufelki.

B illard  dobrze urządzony, z kompletem Gier billardowych 
G azety i P ism a perjodyczne.
U słu ga  męzka.
Posiadając praktyczne obeznanie z przedmiotem, Zakład 

mój utrzymam tak, aby czynił zadosyć wygodzie i wymaga
niom każdego z Szanownych Gości. Rachuję, że Szanowna 
Publiczność uznaniem swem poprze moje usiłowania.
(2~3)_____ —9250— C zajk ow sk i Józef.

(50-0) — 7214—

Ostrygi Ostendzkie,
otrzymuje codziennie Skład 

S o w iń sk ieg o  i S zu lca ,(dawniej E .K oeli- 
ch en), przy rogu ulic Długiej i  Przejazd. 

____________________(2-30) -9323-

T E A T R  R O Z M A IT O Ś C I.
Jutro: Z ięć  Pana P o irier. (Pan Ostrowski przedstawi 

rolę Poirier).—Czuła Struna.
Dziś: Skąpiec.

jest do widzenia codziennie, w Hotelu Lipskim, przy ulicy 
Bielańskiej, od godziny lOej do 12ej i od 2ej do 7ej wieczo- 
rem. Wejście Kop. 10.___________ (7 — 12)_____ —9171 —

K U R S  G IE Ł D Y  W A R S Z A W S K I E J
Dnia 11 (23) listopada 1870 r.

M onety  i P ap iery
Ros. rs. 6 k. 53 
rs. •

| Półimperjały
| Dukaty Hol. rs. — k. — rs. 3 k. 63 
I Obligi skarbowe 100 rs., (od kup.) 

Listy Zast. 3 okresu, I s. za rs. 100 
j Listy Zast. 3 okresu, II s. za rs. 100 
Listy Zast. nowe 5 z r. 1SG9 . . . .  
Listy Zastawne miasta Warszawy 
Obligi Tow. Kredyt. Ziemskiego 
Listy Likwidacyjne rs. 100 . . . .  
Bilety Banku Cesars. za r. I860 
Nowa Ros. poż. prem. z r. 1864
! » . „ „ z r. I860 ............

i j  Akcje Drogi ż .  War.-W. za sztukę 
Akcje Dr. żel. Wars.-Bydgoskiej . 
Akcie Gł. Tow. Ros. Dróg żel. . . 
Akcje Drogi żel. War.-Terespol. 
Akcje Banku Handlowego Warsz. 
Akcje W. T. ubezpieczeń od ognia 
Obligacje kolei żel. Terespolskiej 
Akcje kolei Żel. Fabry.-Łódzkiej 
5% Listy zastawne rossyjskie . .

Ż ądano Płacono

RUBLE I  KOP. SR.

91
89
87
82

100
73

139

72
69

128

75

87
81

72 93

Wartość kuponu bież. od List. Zas. kop. 1662/3 
Od Likwidacyjnych kop. 191 ‘/9 
Od Listów Zastawnych nowych kop. 208V*
Od Listów Zastawnych miasta Warszawy kop. 722/. 
Berlin: Weksel 100 tal. 8 d. rs. 116 k. 40 rs. 116 k .10 
Londyn: 3 na. funt. ss. rs. 7 kop. 93 rs. 7 kop. 91 
Paryż: Weksel 2 m. za 300 fr. rs. -  k. rs. -  k. — 
Wiedeń: Wek. 2 m. za 150 w. rs. 94 k. 50 rs. — k .-

C en y  T a rg o w e  W a rsza w sk ie -—Dnia 22 Listopada 
płacono za korzec pszenicy od rs. 5 kop. 55 do rs. 7 kop. 
20—żyto od rs. 4 kop. 5 do rs. 4 k. 321/2. — jęczmienia 4 ro 
i dwu-rzędowego, od rs. 3 kop. — do rs. 3 kop. 15 —Owsaod 
rs. 2 k. 10 do rs. 2 kop. 25.—Kartofli od rs. 1 kop 35 do rs 
1 kop. 50. x

O k ow itę  płacono dnia 22 Listopada hurtową składniczą 
1 goniec od kop. 136 do 136>/2. — Pojedyńczą szynkarską 

garniec od kop. 137 do 1 o7 */a kop.

__________ W Drukarni Kurjera Warszawskiego (Plac Teatraloy Nr 473 c). -  /i,03Bo.ieiio N e m y  poro.

Redaktor, Wacław SZYMANOWSKI, Wydawca, Gustav/ GEBETNER. DODATEK



DODATEK do KEBJERA WARSZAWSKIEGO Nr 260.
Środa. —  Dnia 11 ( 23)  Listopada. — Rok 1870.

Iowe dzieła, prawne
otrzymane na S K Ł A D  G Ł Ó W N Y  przez k sięgarn ię

C i E B E l H l I E K A  i W O L F F A
w  W arszaw ie .

W y k ła d  P r a w a  R o zw o d o w eg o , podług u staw  
A uojżeszow o-Talm udycznych, z ogólnym poglądem na 
lch rozwój i uwzględnieniem przepisów obowiązujących, liapi- 
sał Józef G oldszm it Mag. Prawa i Adm. Ksr." 1 k. 20 .

O dopuszczalności d ow od u  ze św ia d k ó w  wedle 
kedeksu Napoleona, napisał Józef K leczkow ski. Mag. Pr. 
i Adm. k. JO.

P raw o  P olsk ie  p ryw atn e  przez Piotra B urzyń
skiego, Tom 2, Zeszyt 1—3, obejmujący Część II o prawie 
rodzinnem i Cześć 111 o prawie majątkówem lis. 2.

Pogląd  na  obecny s tan  k w e s tji  o poczytalności
napis,ol Br. J, B lum enstok , Docent Uniwerstetu Jagielloń
skiego. ( 2 - 3) ________ — 8S45 —

Magistrat Miasta Warszawy.
Podaje się do wiadomości powszechnej, że w dniu 25 Li

stopada (7 Grudnia) r. b. o godzinie 12ej w południe, odbędzie 
8lS w Sali Posiedzeń Magistratu,. licytacja in plus przez opie
czętowane deklaracje, na trzy-letnie, to jest od dnia 20 Grud- 
11,a (1 Stycznia) 1S70/1 r., do tegoż dnia i miesiąca 1873/4 r., 
^'dzierżawienie zajętej na rzecz zaległych podatków Possesji 
Ar 53 przy ulicy Petersburskiej, na Pradze, od obniżonej 
summy dzierżawnej do lis. 100 rocznie, w warunkach za- 
n,eszczonej i do niniejszej licytacji podanej.

Mający przeto zamiar ubiegania się o takową dzierżawę, 
tuogą złożyć w czasie i miejscu wyżej ozuaczonem, na ręce 
uód°ł '^ydenta Miasta, opieczętowane deklaracje, napisane 
ran i " Zoru u'zej zamieszczonego, a w tych wyraźnie lite- 
' ni) bez skrobania poprawek i przekreśleń wypiszą postą- 

Przez siebie summę dzierżawną rocznic.
Kadto do deklaracji winien być dołączony kwit Kassy Eko- 

miucznej Miasta Warszawy na złożone w tejże wadium 
w Uosci Rs. 10 1 na koszta ogłoszeń Rs. 10, które nieutrzy- 
Wującemu się przy licytacji natychmiast zwrócone będą.

Inne warunki dotyczące w mowie będącej licytacji,'  sa do 
Przejrzenia w Wydziale Administracyjnym', każdodziennie, 
wyjąwszy dni świątecznych.

W zó r  do deklaracji.
... .• s^utek ogłoszenia z dnia . . . podaję niniejszą dekla- 
ai;ję, mocą której podejmuję się zadzierżawić Possesje Nr 53, 

ia , :?e>. Pr?y ubcy Petersburskiej położoną, na lat "trzy, to 
Jest od dnia 20 Grudnia (1 Stycznia) 1870/1, do tegoż dnia i 
uiesiąca 1873/4 r., ofiarując" za takową dzierżawę rocznie 
s. NN., (wypisać literami), i poddaję się wszelkim obowiąz- 

czćuy * za^ rzezenlom w warunkach licytacyjnych zamiesz-

widb11 na złożoue w Kassie Ekonomicznej Miasta Warszawy 
ninit- w kwocie Rs. 10 i na koszta ogłoszenia Rs. 10 przy 
“imejszem załączam.

tale moje zamieszkanie w NN. . . . pisałem dnia NN. 
(Podpisać wyraźnie imię i nazwisko).

P. o. Prezydenta,
Jeneralnego Sztabu, Jenerał-Major W itk o w sk i.

Naczelnik Kancelarji, Z d zito w ieck i.
_ _________________ (2—3) —0175

Magistrat miasta Warszawy.
Podaje się do wiadomości powszechnej, że w dniu 55 Li- 

“fopada (7 Grudnia/ r. b, o godzinie 12 w południe, odbędzie 
w Sali Posiedzeń Magistratu, licytacja in plus przez opie- 

-ętowane deklaracje na trzy letnie, te jest od dnia 20 Gril
l a  f i  Stycznia/ 1870/1 roku do tegoż dnia i mca 1873/4 ro- 

wydzierżawienie possessji Nr 3023 w Warszawie przy uli- 
y* . *-zęrniakowskiej położonej na rzecz zaległych podatków 
/ W ’ ™ obniżonej summy dzierżawnej rs. 90 rocznie w wa

pnicach zamieszczonej i do niniejszej licytacji podanej. 
mn Jący Przet0 zamiar ubiegunia sio o takową dzierżawę, 
mogą złożyć w czasie i miejscu wyżej ozuaczonem, na ręce 
P- o- 1 rezydenta miasta opieczętowane deklaracje, napisane 
podług wzoru niżej zamieszczonego, a w tych wyraźnie lite

rami, bez skrobania, poprawek i przekreśleń, napiszą postą
piono przez siebie summę dzierżawną rocznie.

Nadto do deklaracji winien być dołączony kwit kassy Eko
nomicznej miasta Warszawy, na złożone w tejże wadjum w ilo
ści rs. 10 i na koszta ogłoszenia rs. 10, które nieutrzymiyące- 
liiii się przy licytacji natychmiast zwrócone będą.

Inne warunki dotyczące w mowie będącej licytacji, są do 
przejrzenia w Wydziale Administracyjnym, każdodziennie wy
jąwszy dni świątecznych.

W  zór do deklaracji.
W  skutek ogłoszenia z dnia. . podaję niniejszą deklara

cję, mocą której podejmuję sio wydzierżawić possesję Numer 
3023 w Warszawie przy ulicy Czerniakewskiej położoną, na 
lat trzy, to jest od dnia 20 Grudnia ( i  Stycznia/ 1870/1 r. do 
tegoż.dnia i mca 1873/4 r. ofiarując za takową dzierżawę ro
cznie rs. NN ( wypisać literami/, poddając się wszelkim obo
wiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych zamie
szczonym.

Kwit na złożone w Kassie Ekonomicznej m. Warszawy wa
djum tv kwocie rs. 10 i na koszta ogłoszenia rs. 10, przy ni- 
niejszem załączani.

Stałe moje zamieszkanie w NN. pisałem dnia NN.
(Todpisać wyraźnie imię i nazwisk/.

1’. o. Prezydenta,
Jeneraląego Sztabu Jenerał-Major Witkowski.

Naczelnik Kaucellarji Zclzitoniecki.
‘(ii—O) ______________________  — 9174 —

Magistrat Miasta Warszawy.
Podaje się do wiadomości powszechnej, że w dniu 1 (13) 

Grudnia r.b., o godzinie 12-tej w południe odbędzie się tvSali 
Posiedzeń Magistratu licytacja in minus, przez opieczętowane 
deklaracje, na utrzymanie i konserwację pomp i studzien 
miejskich w Warszawie i Przedmieściu Pradze, przez ciąg lat 
dwóch, to jest od dnia 1 (13) Stycznia 1871 roku, do tegoż 
dnia i miesiąca 1873 roku, od ceny po rs. 29 kop. 32%, wy
raźnie po rubli srebrem dwadzieścia dziewięć kopiejek" trzy
dzieści dwie i pół rocznie za konserwację jednej studni.

Mający przeto zamiar ubiegania się o tuko we przedsiębiorstwo 
mogą złożyć w czasie i miejscu wyżej oznaczonem, na ręce 
p. o." Prezydenta Miasta, opieczętowane deklaracje, napi
sane podług wzoru niżej zamieszczonego, a w tych wyraźnie 
literami, bez skrobania, poprawek i przekreślać, wypiszą jaki 
odstępują procent od ceny powyżej w warunkach zamieszczo
nej i do niniejszej licytacji podanej.

Nadto do deklaracji winien być dołączony kwit kassy Eko
nomicznej M. Warszawy, na złożone w tejże wadjum, w ilo
ści rs. 71 i na koszta ogłoszenia rs. 10, które nieutrymują- 
cemu się przy licytacji, natychmiast zwrócone będą.

Inne warunki dotyczące w mowie będącej licytacji, są do 
przejrzenia w Wydziale Administracyjnym, każdodziennie, "wy
jąwszy dni świątecznych.

W zór do deklaracji.
Wskutek ogłoszenia z d. . . . podaję niniejszą deklarację, 

iż podejmuję się utrzymania i konserwacji pomp i studzien 
miajskich w Warszawie i Przedmieściu Pradze, przez ciąg lat 
dwóch, to jest od dnia 1 (13) Stycznia 1871 roku, do tegoż 
dnia i miesiąca 1873 roku, po rubli sr. 29 kop. 32 % (wypi
sać wyraźnie literami) za każdą studnię i odstępuję procen
tów NN.) (wypisać literami), poddając się wszelkim obowiąz
kom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych zamiesz
czonym.

Kwit na złożone w Kassie Ekonomicznej M. Warszawy wa
djum, w kwocie rs. 71 i na koszta ogłoszenia rs. 10 przy ni- 
niejszem załączam.

Stałe moje zamieszkanie w N N.. pisałem dnia NN. . .
(Podpisać wyraźnie imię i nazwisko).
1’. o. Rezydenta,

Jeneralnego Sztabu, Jenerał-Major,
W itk o w sk i.

Naczelnik Kaucellarji, Z d zito w ieck i.
(1-3)__________  - 9 2 9 4 -

Rada Miejska Warszawska”
D obroczynności Publicznej.

Podaje do wiadomości, że w dniu 25 Listopada (7 Grudnia) 
r. b., o godzinie P2ej w południe, odbędzie się przed Itadą



Miejską Warszawską, w Kancellarji tejże, znajdującej się 
w Gmachu Magistratu Miasta Warszawy, licytacja in plus, na 
3-letnie wydzierżawienie części Folwarku £to-Krzyzkiego, do 
Szpitala Dzieciątka Jezus należącego. '

1. Zabudowań folwarcznych z ogrodem dzikim, na czas od 
dnia 20 Marca (1 Kwietnia) 1871 roku, do dnia 1 (13) Stycz
nia 1874 roku, poczynając od summy rs. 500 rocznie.

2. Ogrodu owocowego i warzywnego, z domkiem mieszkal
nym i innemi zabudowaniami, na czas od dnia 1 (13) Stycz
nia 1871 roku, do tegoż dnia 1874 roku, poczynając od sum
my rs. 465 kop. 95 rocznie.

3. Piwnicy murowanej znajdującej się na tymże folwarku, 
na czas od 1 (13) Stycznia 1871 roku, do tegoż dnia 1874 ro
ku, poczynając od summy rs. 106 rocznie.
. 4. Gruntu ornego dziesiątym 5 (morgów 9 prętów 8,25), na 
czas od dnia 19 Października (1 Listopada) r. b., do dnia 
1 (13) Stycznia 1874 roku, poczynając od summy rs. 135 
rocznic.

Wadjum ustanawia się: dla pozycji lszoj rs. 50, dla 2giej 
rs. 46, dla 3eiej rs. 10 kop. 60, dla 4tej rs, 13 kop. 50.

Bliższe wiadomości dotyczące licytacji, interessenci otrzymać 
mogą w Kaaeelarji Rady Miejskiej, każdodzieunie, od godzi
ny 9ej do 2ej po południu, wyjąwszy dni świątecznych i ga
lowych. ,

Naczelnik Zakładów Dobrocczynnych w War
szawie, Zarządzający CzynnościamiEady Miejskiej, 
Warszawskiej Dobroczynności Publicznej, Rzeczy
wisty lladcaStanu, Szambelan,

A . Z a b o r o w sk i.  
Sekretarz Bady, A . W o jc ie c h o w sk i.

 ___________________(1 -3 ) —9342-

Rada Miejska Warszawska
D o b r o cz y n n o śc i P u b liczn ej.

Podaje do wiadomości, że w d. 25 Listopada (7 Grudnia) r. b., 
o godz. 12ąj z rana, odbędzie się przed Kadą Miejską War
szawską, w Kancellarji tejże, w Gmachu Magistratu M. War
szawy, licytacja in plus, na wynajęcie na czas od dnia 20 
Grudnia (i Stycznia) 1870/1 roku, do dnia 19 Czerwca (1 Lipca) 
1872 roku, Lokalu w domu Nr 1335, w Warszawie, do Szpi
tala Dzieciątka Jezus należącego, a składającego się na 1-in 
piętrze, z 5-u pokoi, przedpokoju, kuchni, piwnicy i drwalni, 
poczynając od summy Rs. 398 rocznie.

Wadjum ustanawia się na lis. 39.
Bliższe wiadomości dotyczące licytacji, interessauci otrzy

mać mogą w Kancellarji Bady Miejskiej Warszawskiej, każdo- 
Uziemie, od godziny 9ej do 2ej po południu, z wyjątkiem dni 
świątecznych i galowych.

Naczelnik Zakładów Dobroczynnych w War
szawie, Zarządzający Czynnościami Bady Miejskiej, 
Rzeczywisty Radca Stanu, Szambelan,

A . Z a b o r o w sk i.  
Sekretarz Rady, A . W o jc ie c h o w sk i.  

 (1 -3 )  —9341—_______

N IE R U C H O M O Ś Ć  w Warszawie, przy ulicy 
Rynek Starego Miasta pod Nrem 60 położona, skła
dająca się z Kamienicy masiw murowanej o parterze 
i 3ch piętrach, 2ch Oficyn i licznych Zabudowań, 

sprzedaną będzie przez publiczną licytację, w drodze subha- 
StacjijW Wydziale Iszynt Trybunału Cywilnego w Warszaw i", 
w diiiii 16 (28) Listopada 1870 r., o godzinie lOej rano. Li
cytacja zacznie się od summy Bs. 7,983 Kop. 78*/s, jako 
Szacunku przez Incgłycli wykazanego. Wadjum Rs. l,00b! 
Warnnki przejrzeć można w Kancellarji Pisarza Trybunału, i 
u podpisanego Obrońcy. J . K o k e li ,
(2—3) —9265— Obrońca przy Senacie.

W  dniu 7 (19) Gruduła 1870 r. ó godzinie 10 z rana sprze
dane będą w drodze sublmstacji w Trybunale Cywilrym w IFar- 
szawie w wydziale I.

D o b r a  D Ą B I E  z przyległościami, w okręgu wrocław
skim gubernj i warszawskiej położone, wiorst 21 od miasta 
TFłocławka, a 7 wiorst od miasta Brześcia Kujawskiego le
żące, rozległości gruntów dworskich dziesiąty u 61-> (włók 41) 
prętów kwadratowych 30 miary nowo-polskiej obejmujące. 1 a- 
diunt ib) licytacji rs. 3000. Licytacja zacznie się od summy rs. 
37,848 kop. 73l/a jako */„ części szacunku przez biegłych wy
nalezionego. FFamnki sprzedaży i taksa złożone w Kancella
rji Pisarza Trybunału i u Józefa Kleczkowskiego, Obrońcy 
przy Senacie, w tFarszawie pod Nr 590 zamieszkałego, sprze
daż popierającego.- J ó z e f  K le c z k o w s k i,  Obrońca przy 
Senacie. (1 — 1) — 9343 —

W dniu 16 (28) Listopada r. b., o godzinie lOej 
z rana, w Trybunale Cywilnym Warszawskim, 
w-Wydziale Iszym, przy ulicy Długiej, Nr 549.* 
sprzedaną będzie N I E R U  C H O M O Ś Ć

licy Smoczej
w  W a r s z a w ie , N r  2 3 4 6 ,  narożnie przy u- 
j i Pawiej położona, liczne Zabudowania i znacz-

w Warszawie przy ulicy Śto-Jerskiej pod Nrem 1775 miesz
kającego.— J ó z e f  P iw o ń s k i,  Adwokat. (2—2) —9253—

Jest do sprzedania S

K K  Dom w Warszawie, g
- w środku miasta położony, pod korzystnemi wa-D

Wilkami, bez pośrednictwa osób trzecich. Wiadomość uS 
1 Właściciela domu Nr 523. (3—3) -  8936—S
BHHH5H5H52SE52ffiHSHS2HffiHHHHSHS25r!SES?5ć5HHffi5JHS2HSi!5E3

O S O B A
przybyła ze wsi, zdolna do robót wszelkich, jakoto: Kra- 
wiecczyzny, Bielizny, Haftu it. p., oraz do Gospodarstwa domo
wego, życzy sobie znaleźć miejsce tu w Warszawie lub na 
Wsi. Ulica Grzybowska, dom fPrzygockiego, Nr 24 nowy, 
u Małachowskich. (3—3) —9214—

WlADOllENIEr
Skład Materjałów Aptecznych i Farb Leona Gradomskiego- 
przeniesiony został z dniem 1-go października r. b., na Dlu, 
gą ulice pod Nr 551 nowy 22, obok Hotelu Drezdeńskiego 
do domu zwanego Lasockie. (5- 21)—9078—

S u k n ie , S a lo p y , w s z e lk a  k ra w ie c c z y z n a  dam ska.
Przyjmuje się i wykończa ze starannością i akuratnośeią, 

podług najświeższej mody, także wyuczam rysunku i kroji! 
sukien w sposeb najłatwiejszy, wykrawania wszelkich form 
z żurnali, to wszystko za bardzo przystępną cenę. Tamże jest 
osoba przyzwoitego wychowania, zdatna do wszelkich robót, 
jako to: krawiecczyzny, bielizny i haftu, oraz do gospodar
stwa domowego, życzy sobie znaleźć miejsce tu w Warszawie 
lub na wsi. Ulica ’Chłodna Nr 915 nowy 49, w podwórzu po 
prawej stronie na górze. (1 - 3) — 9345

Z powodu wyjazdu jest do sprzedania

Maszyna do szycia
mało używana, za cenę umiarkowaną, Nr 1326, ulica Święta- 
Krzyzka. Wiadomość u pana Klimkiewicz Ślusarza.

(1 -3 ) -  9335 —

M A J Ą T E K  Z I E M S K I
położony przy Kolei Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, z po- 
rządnemi Budynkami, Inwentarzami i Zasiewami, jest do 
sprzedania lub zamianę na K a m ien icę  _w Warszawie. Bliż
szą wiadomość Osoby interessowane pewziąść mogą przy uli
cy Elektoralnej, w domu Nr 747, na Iszeni piętrze, we drzwi 
na prawo, od godziny llo j z rana do lej, bez pośrednictwa 
faktorów. (2—2) —9269—

Summa Rs. 3,600,
potzerbną jest na spłatę wierzytelności mieszczącej 
się zaraz po Towarzystwie na Dobrach Ziemskich, 

hypotekę w Warszawie mających. Summa ta spłaconą być 
może w ciągu roku nową Pożyczkę Towarzystwa. Towarzystwo 
nieuiszczone wynosi lis. 2,000. Wartość Dóbr Rs. 30,000. 
W iad o m o ść  przy ulicy Trębackiej, Nr 1 nowy, mieszkania 
Nr 4, pierwsze piętro. (2—3) ” —9275—

ogromnem wyborze KRAWATY, 
najnowszych tasonów tak czarne, 
kolorowe jako i balowe białe, o- 
trzyinał Skład Bielizny T. Stra- 
kacz, przy ulicy Miodowej N r 485. 

(2—0) -  9222 •-



-  Il l  -

Wyprzedaż przez czas krótki!
CENY JAK NAJNIŻSZE, DOTĄD NIEPBAKTTKOWANE

M B P  N A F T O W Y  O H
kuchennych, stołowych, ściennych i w iją cy ch , skromnych i okazałych, różnej konstrukcji z najzna

komitszych fabryk.

WIELKI WYBÓR
w  sk lep ie  przy u licy  M iodow ej N r 9 , obok R ządu  G ubernialnego. (3 8) -  9255

Urzędnik Sądowy, posiadający kaucją i mogący 
dać pod każdym względem rękojmię, poszukuje miej- 
sca Rządcy domu . Wiadomość bliższą zasięgnąć możua 
iv Składzie Cygar P. H ard, przy ulicy Rymarskiej pod Nrem 
<3'/8. ( 1 1 )  -  9349 —

la DAM kołnierzy ki i mankiet- 
ki ostatniej mody, zupełnie na 
sposób m ązkicli, otrzymał 
skład Bielizny T. S trak acz

ulica Miodowa, Nr 485.(2- 0) — 9220 —

wanych.
o razQ i^ - P ®  M A S Z Y N  systemu Whelera i Wilsona, 

cnmidta i Pollacka,są do nabycia w powyższym składzie. 
   (3 -6 )___________ -9247  -

Potrzebną je s tP O S S E S J A  murowana z Ogro- 
l| dem lub z Placem, w środku miasta położona, pod

dop ij;  J%k najkorzystniejszemi warunkami. Również .. 
życzenia byłby P L A C  obszerny niezabudowany. 

. Uprasza się o przesłanie wiadomości do Redakcji
P°u adressem W . M . (2 -3 ) -91G1 —

M O J U  .J  I». f t ' l i ' V 6 . \
A . M A R Y N IE R , Aptekarz 1-ej klassy, Sukcesor w Pa

ryżu na bulwarze Sebastopolskim, Nr 55.

Euteraliki Chirurgiczne
JP. A . M »v iia icr ,

powyższej firmy zawierają:
S Z P R Y C K R -F IL T R , za pomocą której przygoto

wuje się roztwór _ płynny w takiej ilości jaka się podoba, 
uoztwór ten słnżyć może w miarę, jak tego potrzeba zaj- 

e, bądź jako Collyrc czyli środek zapobiegający i leczą- 
cy zapalenia powiek i oczu, bądź jako szprycowanie do le
czenia słabości udzielających się.

Sprzedają się w składach materjalów aptecznych PP. 
erd. Aug. Gallego, L. Spiessa i J. Mrozowskiego, wraz 

z Prospektem tłómaczącym ich użycie. '
(20 -2 5 )  ■ 5760

Potrzebny jest

Wspólaik do interesu handlowego,
z kapitałem rs; 2000. Wchodzący do współki może mieć miej;- 
śce kassjera. Jest również in teres do sprzedania  w ko
rzystnych warunkach. Wiadomość przy ulicy Marszałkowa 
skiej Nr 41 nowy, 12 mieszkania. (1— \ )  — 9350 —

Poszukuje się do jednego z najpierwszych składów' maszyn 
do szycia

uzdatnionego Mechanika,
zostawić w Redakcji tego pisma pod lite* 
(1 -3 )  -  9324 -

Adres uprasza 
rami A . B

Pod firmą
W A L E B J 1  L E W I C K I E * .

. » K Ł A D  B IE L IZ N Y  przy ulicy Hr. Berga i rogu 
'ukowskiego-Przedmieścia, Nr 410; oraż.

G o r z e l a n y ,
dokładnie swe rzemiosło znający, podejmuje się według spo
sobu nowo-wynalezionego zacierania z kartofli tegorocznych, 
wydobyć z jednego korca kartofli 14 kwart okowity, byle tyl
ko aparat i przyrząd do zacieru były debre. Na żądanie wyu
cza tego sposobu. Chlubne świadectwa mogą być okazane in- 
teressantom, którzy adressy swoje raczą złożyć w Redakcji 
„Kurjera Warszawskiego" pod lit. P. D. ” (1 — 1)—5339 -
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N iep rak tyk ow an a  tan iość d rzew a
M agazynu Drzewa Budowlanego i Opaloweao 

' ' T. ID Z K O W SK IE G O , 
przy ulicy Dobrej między wodociągiem i łazienkami da

wniej Ciemskich Nr 2813 ('nowy 16,).
Zaopatrzywszy się w znaczny transport Drzewa olszo

wego suchego w sążniach, mam honor zawiadomić Sza
nowną Publiczność, iż sprzedaję sążeń kubiczny rze
telnej miary bez odstawy rs; 7 kop. 35, z dostawą rs. 8 
kop. 10. Dostawa powyższa uskutecznia się bezzwłocz
nie. O rzetelności Sz. Publiczność może się przekonać 
na miejscu,jak to i w rokn zeszłym miało miejsce

(o —GJ -  9169 -

£

>•

>»

>•

* * * rr~m rrjrrjrjjrrr* 
Młody Człowiek, Szewc Damski,

wykształcony praktycznie i teoretycznie w kilku stolicach za
chodnich, mówiący językami: polskim, niemieckim i czeskim, 
wróciwszy z zagranicy, życzy sobie objąć miejsce Przvkrawa- 
cza u którego z Fabrykantów Obuwia damskiego w Warsza
wie. Osoby interessowane raczą zostawić adressa swoje 
w Składzie Goździ przy ulicy Granicznej, Nr 9G7.
 _____________ (3 -3 )___________ -9 2 5 6 -___________

F R a T T u Z K  A
ukształcona, życząca sobie przyjąć tak zwane dem i-p lace, 
bardzo korzystne, poweźmie bliższą wiadomość w Redakcji 
„Kurjera Warszawskiego," lub w Redakcji „Gazety Polskiej."

(9 -0 ) 8890—

O S O B A
płci żeńskiej, życząca solrie mieć zapewnione wszelkie wygo
dy i Pokój z osobnym wchodem, lub też Rodzice chcący ulo
kować swe Dziecko pod troskliwą opieką, zechcą się zgłosić 
na ulicę kolną IS r 609, nowy 7, w podwórze na pierwsze pię
tro po lewej stronie, gdzie przy dogodnych warunkach zna
leźć mogą podobne pomieszczenie. ‘(2—3) —92GG—



-  IV -

PIWO DROZDOWS KI E
F A R O ,

za które Właściciel Browaru na tegorocznej Wystawie otrzymał
•Jedyny M e d a l,

odznaczające się tak pod wzglrdem wykwintnego smaku, jako- 
też zdrowia, poleca się uznaniu Szanownej Publiczności.

S p r z e d a ż  w y lą r x n a
przy rogu ulic Bednarskiej i Krakowskiego - Przedmieścia, 
w Gmachu Dobroczynności. (Trzeci Sklep na Bednarskiej od 
rogu. (1- 3) —9329—

Potrzebny jest na wieś

G u w e r n e r ,  P o l a k ,
posiadający języki: francuzki, niemiecki i ruski, zdolny przy
gotować Chłopczyka do klassy 3ej. Wiadomość powziąść mo
żna przy ulicy Sto-Krzyzkiej, N r 19 nowy, mieszkania Nr 13.

(1—3) - 9 3 3 2 -

D Z I E R Ż A WA
od Ś-go Jańa  r. p., jest do wydzierżawienia na la t 6 lub 
więcej F o lw ark , położony o */„ 'wiorsty od szossy Lu
belskiej, a  50 od Warszawy, mający rozległości pola or
nego dzies. 222 (mórg 444 prętów 200), łąk dziesiatyn 35 
(mórg 70), z odpowiedniemi pastwiskami. Tamże jest do 
wydzierżawienia na la t 6 M łyn  wodny o trzech gankach 
wraz z polem i łąką do niego należącem przeszło dzies. 
22 y2 (mórg 45). Bliższą wiadomość powziąść można w Kan
torze Loterji St. Winiarskiego Nowy-Świat, wprost W a
reckiej pod Turkiem, Nr 1311 (62), gdzie również nabyć 
można L o só w  do 5ej klassy, której ciągnienie rozpocz- 
niz się 6 Gsudnia r. b. (1—3) -  9293 -

Z powodu zmiany mieszkania jest do sprzedania:

F o r t  e p j a n,
w dobrym stanie, o Gciu oktawach, Szafa  

duża spiżaruiana i różne S p rzęty  gespodarskie. Stare-Miasto;
N r 46 (23), w oficynie na 2gieni piętrze.

(1 -1 )  —9 3 2 7 -
Z a R s. 1 5 0 ,

Szuba Niedżwiedziowa,
(z doborow ych  S k ór  N iedźw iedzich),

mało używana, jest do sprzedania. Ulica Kanonja, Nr 76, (no
wy 2), drugie piętro. (2—3) -  9288 —

Jest do wynajęcia zaraz lub od Nowego Roku 1871 w do
mu nowym Hrabiny E . Krasińskiej, przy ulicy Długiej Nr 590.

D w a  S k lep y  świeżo wyrestaurowane, z oknami wystaw- 
liemi i pomieszkaniem przy każdym, oraz piwnicami obszerne- 
m ii suchemi.

Jeden z tych korzystnie może być użyty na Handel win 
i korzeni, egzystujący bowiem w sąsiednim domu takiż han
del od N Roku będzie' wyniesiony. IPiadomość bliższa na miejscu 
u Rządcy domu lub w Kancellarji Zarządu Głównego Hrabiów 
Krasińskich, w pałacu pod Nr 410, przy ulicy Krakowskie- 
Przedmieście. (1 —3) _ _ _ _ _  — 9348 —

Jest do wynajęcia od 1-go Stycznia

Mieszkanie na 2-gim piętrze
złożone z-Smiu pokoi, przedpokoju kuchni, i spiżarni, łazian- 
ki z wszelkiemi wygodami. Wiadomość przy ulicy Krakow- 
skie-Przedmieście dom W. Fajansa, N r 58 i 

(2 —3)
8 na 2giem piętrze.

9306

Pokój dla kawalera,
duży, pięknie umeblowany od frontu ulicy Miodowej, z osob
nym wchodem, z opałem i usługą męzką, jest do wynajęcia od 
1-go Grudnia r. b. Wiadomość przy rogu ulic Miodowej i Se
natorskiej, dom W-go Bujuo, .wprost domu Roeslera 2gie pię
tro, mieszkania Nr 10. (1 -3) — 9351 —

iękne koszule kolorowe, otrzy
mał w ogromnym wyborze naj- 
gustowniejszych ry s u n k ó w  

i  Skład Bielizny T. S trak acz ,
2—6) • 9223 -  ulica Miodowa, N r 485.

P I A N I N O
o 7miu oktawach, do sprzedania i wynajęcia, 
w Pracowni F . Sakowskiego, przy ulicy Ordy-

(1 - 3 )  -9328)nackiej, Nr 2 nowy, mieszkania N r 51.

Pokój na 1-szem p'ętrze,
do wynajęcia,

przz ulicy Marszałkowskiej, N r 1403#, mieszkania Nr 4.
(1 -1) - 9 3 3 0 -

Do wynajęcia zaraz
Do 1 Kwietnia za rs. 200 lub rocznie za 
rs. 500 w Alei Ujazdowskiej obok Doli

ny Szwajcarskiej pod Nr 17136, nowy 11.
L okal l-o piętrowy, kompletnie nowo-wyrestaurowany 

suchy, składający się z jednego Salonu, 7 Pokoi, Kuchni, 
Piwnicy, oświetlone gazem, i wszelkiemi wygodami. 'Wia
domość na miejscu u stróża, lub w Składzie Braci Lesser, 
przy ulicy Rymarskiej.

(6 -6 )______________________________ -  8985

Poszukiwanym jest

Pokoik umeblowany.
Wiadomość w Hotelu Paryzkim Nr 81, od godziny 4 po po
łudniu. (2 -3 )  -  9276 -

S K L E P
z W arsztatem i z całym Inwentarzem, jest w każdym czasie 
do wynajęcia. Wiadomość w Redakcji „Kurjera Warszawskiego.41

1 -3 )  ' -9 3 4 4 -

i Zrobiono
W dniu 18 Listopada r. b., w przejeździe 

dorożką, ulicą Miodową, Senatorską i Elekto
ralną o godzinie 4 po południu, zgubiono lub 
pozostawione w dorożce K ołnierz tum ako- 
w y . Łaskawego znalazcę lub dorożkarza upra

sza się o zwrócenie go pod Nr 745/6, '  pierwsze piętro, Nr 1 
mieszkania, za nagrodą rs. 2 lub więcej, jeżeli żądać będzie. 

(2 -3 )  - -  9278 -

Dnia 8 października r. b. zgubiono

Dowód Banku Polskiego tfr. 33,672
na zastawione w nim srebro stołowe. Znalazca zech2ce go zło
żyć w Kantorze tegoż Banku. -gg g S — (2—2)

N agrod y  R s. 3 .
Na ulicy Wierzbowej, zgubiono

Skrzynkę blaszaną z Mappami
gruntów włocianskicli, w języku ruskim.

Znalazca raczy zwrócić do Redakcji „Kurjera Warszawskiego,11 
za powyższą nagrodą. (1—1) —9340—

W  Piątek dnia 11 b. m. przybłąkał się W y  
i e ł  czarny, mający białe plamki '  na piersiach i 
uszy nacięte, z tabliczką metalową r. 1865 na szyi. 
Pies ten może być w każdym czasie odebrany za 

udowodnieniem własności i zwróceniem kosztów, pod Nr 884, 
przy ulicy Białej, Nr 19 mieszkania. (2—3) -  93lS -

W Drukarni Kurjera Warszawskiego. (Plac Teatralny Nr 473c). ,Ho3iioaeno Ileraypoio.


